ITEM DA MATRIZ DE
AVALIAÇÃO

DESCRIÇÃO DA
DECISÃO DA

COMISSÃO NA
MATRIZ DE
AVALIAÇÃO

ENFRENTAMENTO
DA COMISSÃO AO

RECURSO

DECISÃO COMISSÃO
SOBRE O RECURSO

APRESENTADO
(RECONSIDERADO /

NÃO
RECONSIDERADO)

1 O piso salarial da
enfermagem é de R$
4.750,00 (quatro mil

setecentos e cinquenta
reais) para enfermeiros,

R$ 3.325,00 (três mil
trezentos e vinte e cinco
reais) para técnicos e R$

2.375,00 (dois mil e
trezentos e setenta e cinco

reais) para auxiliares e
parteiras. Esse valor foi
aprovado pelo Senado e

pela Câmara dos
Deputados no PL 2564/20.
Ou seja, considerando o

cálculo por horas
trabalhadas, o salário do
enfermeiro de 36 horas

semanais é de R$3.800,00
e para o técnico de